

İnsan Sağlığını Koruyamazsak Ülke Ekonomisini Hiç Koruyamayız!

İstanbul'da vaka sayılarının Türkiye genelinin yüzde kırkına, Ankara'nın beş katına ulaştığının ifade edildiği bugünlerde Pandemi Kurulu İstanbul'da toplandı.

Türkiye'de coronavirüs vakalarının artması ve bunun ağırlıklı olarak İstanbul'da etkili olması üzerine tüm hastanelerde virüse karşı yeni düzenlemeler yapmak ihtiyacı doğduğu ortadadır.

Pandemi yönetiminde ekonominin insan sağlığından öncelenmesi; Dünyada ve ülkemizde coronavirüsten hayatını kaybedenlerin ve vaka sayılarının ciddi anlamda artmasına sebep olmuştur.

Salgınla mücadelede daha çok toplumun kendi olanaklarıyla önlem almaları yönünde öneri ve uyarılar yapılması, tüm yükün sağlık çalışanlarına yüklenmesi sonucunu doğurmuş bu nedenle sağlık çalışanları olağan görevlerinden daha ağır yükler sırtlanmak zorunda kalmışlardır.

Bir kez daha belirtmek isteriz ki; Pandemiye karşı ilerleme kaydedebilmek için karar verici yetkililerden, kurumlardan, bireylere, hepimize düşen sorumluluklar vardır.

Bu çerçevede;

- Bilimin aydınlığında tanımlanmış verilerin toplanması ve şeffaf şekilde paylaşılması,
- Pandemi yönetiminde akademik, mesleki tüm iradelerin sürece katılmasının sağlanması,
- Sağlık çalışanlarının tükenmeleri ve iş verimlerinin azalması doğrudan doğruya toplum sağlığı sorunu olarak ortaya çıkacaktır. Bu sebeple sağlık çalışanlarının fiziksel ve psikolojik tükenmelerinin önlenmesi için gerekli sistemsel çözümlerin ve önlemlerin alınarak korunması,

- Tüm özel ve kamu sağlık kurum ve uygulayıcılarının pandemi koşullarında ertelene-meyecek sağlık hizmetleri sunarak bulaş riskini en aza indirmesi ve güncel çalışma protokollerine eksiksiz riayet etmesi,
- Meslek Odalarının; hedef alınıp direnci kırılması değil; görüşlerinin dikkate alınması, yetkilerinin artırılması ve İl Pandemi Kurulunda ve Hıfzıssıhha Kurulunda temsil yetkileri,
- Başta filyasyon ekiplerinde görevli dişhekimleri olmak üzere tüm sağlık çalışanları-nın mesleki yetkinlikleri baz alınarak istihdam edilmesi, filyasyon gibi önemli bir hizmetin birinci basamak sağlık hizmeti deneyim ve yetkinliği olan ekiplerce organize edilip, per-formans baskısıyla değil, uygun mesai saatleri ve yeterli çalışan sayıları ile nitelikli olarak yapılması gerekmektedir.

Tüm bunlar için;

Pandemi ile güçlü mücadelede bilimin öncülüğünde, açık ve şeffaf bir yaklaşım ile tüm kurum ve bireylerin işbirliği içinde olduğu ve güven ortamına ihtiyacımız vardır. Bu ortamı sağlamak için yetkilileri göreve, tüm toplumu da daha duyarlı olmaya davet eder sağlıklı günler dileriz.

Kamuoyuna saygıyla arz ederiz.

İSTANBUL DİŞHEKİMLERİ ODASI